
                                                                                                                                32517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  3 maggio 2021, n. 711
DGR 2246/2012 “Piano Interventi regionali straordinari in materia di edilizia scolastica (legge assestamento 
2010). Criteri e modalità per l’accesso ai finanziamenti. Bando 2012”. Modifica dell’art. 14 “Modalità di 
erogazione”.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
responsabile P.O. “Sistema interventi Diritto allo studio”, confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio 
Sistema dell’Istruzione, nonché dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue:

Premesso che:

-	 Con DGR n. 2246 del 13.11.2012, pubblicata sul BURP n. 171 del 28.11.2012, è stato approvato il Piano 
di interventi straordinari finalizzati al ripristino degli edifici scolastici evacuati e dichiarati inagibili per 
gravi motivi di sicurezza, per la somma complessiva di euro 1.622.198,81 a valere sul capitolo 916056 
(U.P.B.4.4.1);

-	 con la stessa deliberazione sono state approvate (come da allegato A) le modalità, i criteri e le 
procedure per l’individuazione degli interventi ammissibili a finanziamento, nell’ambito delle quali 
all’art. 14 sono definite le Modalità di erogazione, stabilendo in particolare che al fine della erogazione 
della seconda e terza rata sia necessario che l’ente beneficiario alleghi all’istanza copia degli atti di 
liquidazione e dei mandati di pagamento quietanzati in misura pari rispettivamente al 60 e 90% 
dell’importo dichiarato all’atto di presentazione della domanda d’erogazione;

-	 con Atto Dirigenziale n. 20 del 10.04.2014 è stata approvata la graduatoria definitiva degli interventi 
ammessi a finanziamento.

Preso atto delle difficoltà rappresentate da alcuni comuni, tra quelli inseriti nella graduatoria,  nell’anticipare 
somme per il pagamento di SAL ed in particolare della nota del comune di Motta Montecorvino prot. n. Cod. 
Amm. c_f777 - Prot. n. 0001528 del 26/04/2021, acquisita al protocollo della Sezione al n. AOO_162/1327 
del 27.04.2021, con la quale lo stesso evidenzia la non disponibilità delle risorse necessarie a corrispondere le 
somme in anticipazione per l’emissione di mandati di pagamento nella misura del 90% di quanto finanziato, 
per ottenere l’erogazione della 3^ rata, in ottemperanza a quanto prescritto nella DGR 2246/2012, art. 14.

Considerato che:

-	 negli ultimi anni la sostenibilità dei bilanci comunali è diventata sempre più complessa a causa dei 
minori trasferimenti economici dallo Stato agli Enti locali e per i minori introiti fiscali connessi alla 
stasi economica perdurante;

-	 tale situazione di difficoltà si è ulteriormente aggravata nell’ultimo anno a causa della pandemia da 
codid -19;

-	 si prende atto dello stato di difficoltà di alcuni comuni nell’anticipare somme per il pagamento di SAL 
di lavori già eseguiti in virtù di finanziamenti assegnati ma non liquidati.

Tutto ciò premesso e considerato si ritiene opportuno:

-	 modificare l’art. 14 “Modalità di erogazione”, sub. lettera B. II rata e sub lettera C III rata della DGR 
2246/2012 così come segue:
B.   II rata
L’erogazione della seconda rata, pari al 30% del finanziamento rideterminato, dovrà essere richiesta 
da parte dell’ente beneficiario, allegando copia dei seguenti documenti:
-	 Copia del SAL a firma del direttore dei lavori e il relativo certificato di pagamento sottoscritto 

dal RUP, che attesti la maturazione degli importi da pagare pari al 60% del finanziamento 
rideterminato;



32518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021

-	 Dichiarazione del RUP di utilizzo della quota di cofinanziamento a carico dell’ente locale 
beneficiario, in misura pari al 60% dell’importo dichiarato all’atto di presentazione della 
domanda d’erogazione (solo in caso di dichiarazione di disponibilità al cofinanziamento);

-	 Verbale di riscontro della regolarità degli atti e dei lavori da parte delle Strutture Tecniche 
Provinciali del Servizio Lavori Pubblici territorialmente competenti.

C.  III rata

L’erogazione della terza rata, pari al 30% del finanziamento rideterminato, dovrà essere richiesta da 
parte dell’ente beneficiario, allegando copia dei seguenti documenti:

-	 Copia del SAL a firma del direttore dei lavori e il relativo certificato di pagamento sottoscritto 
dal RUP, che attesti la maturazione degli importi da pagare pari al 90% del finanziamento 
rideterminato;

-	 Dichiarazione del RUP  di utilizzo della quota di cofinanziamento a carico dell’ente locale 
beneficiario, in misura pari al 90% dell’importo dichiarato all’atto di presentazione della 
domanda d’erogazione (solo in caso di dichiarazione di disponibilità al cofinanziamento);

-	 Verbale di riscontro della regolarità degli atti e dei lavori da parte delle Strutture Tecniche 
Provinciali del Servizio Lavori Pubblici territorialmente competenti.

Garanzie della riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale.
	
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettera d) della L.R. n. 7 del 04/02/1997, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

1.	 di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;

2.	 di modificare l’art. 14 “Modalità di erogazione”, sub. lettera B. II rata e sub lettera C III rata della DGR 
2246/2012 così come segue:

B.   II rata
L’erogazione della seconda rata, pari al 30% del finanziamento rideterminato, dovrà essere richiesta 
da parte dell’ente beneficiario, allegando copia dei seguenti documenti:
-	 Copia del SAL a firma del direttore dei lavori e il relativo certificato di pagamento sottoscritto 

dal RUP, che attesti la maturazione degli importi da pagare pari al 60% del finanziamento 
rideterminato;

-	 Dichiarazione del RUP di utilizzo della quota di cofinanziamento a carico dell’ente locale 
beneficiario, in misura pari al 60% dell’importo dichiarato all’atto di presentazione della 
domanda d’erogazione (solo in caso di dichiarazione di disponibilità al cofinanziamento);



                                                                                                                                32519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021                                                                                     

-	 Verbale di riscontro della regolarità degli atti e dei lavori da parte delle Strutture Tecniche 
Provinciali del Servizio Lavori Pubblici territorialmente competenti.

C.  III rata

L’erogazione della terza rata, pari al 30% del finanziamento rideterminato, dovrà essere richiesta da 
parte dell’ente beneficiario, allegando copia dei seguenti documenti:

-	 Copia del SAL a firma del direttore dei lavori e il relativo certificato di pagamento sottoscritto 
dal RUP, che attesti la maturazione degli importi da pagare pari al 90% del finanziamento 
rideterminato;

-	 Dichiarazione del RUP  di utilizzo della quota di cofinanziamento a carico dell’ente locale 
beneficiario, in misura pari al 90% dell’importo dichiarato all’atto di presentazione della 
domanda d’erogazione (solo in caso di dichiarazione di disponibilità al cofinanziamento);

-	 Verbale di riscontro della regolarità degli atti e dei lavori da parte delle Strutture Tecniche 
Provinciali del Servizio Lavori Pubblici territorialmente competenti.

3.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione Università a porre in essere ogni eventuale ulteriore 
successivo adempimento;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia;

5.	 di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto  della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria vigente e che il presente schema di provvedimento, predisposto 
dalla sezione istruzione e Università ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è 
conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile P.O. Sistema degli interventi per il Diritto allo studio e per la qualità dei luoghi di 
apprendimento	
(Ignazia Sofia Zaza)

Il  Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio
(Prof.ssa Annalisa Bellino)

Il Dirigente della Sezione  Istruzione e Università			 
(Arch. Maria Raffaella Lamacchia)

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
osservazioni ai sensi del DPGR n. 443/2015 e ss.mm.ii.

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
(Prof. Ing. Domenico Laforgia)				  

L’Assessore proponente
(Dott. Sebastiano Leo)
 					   

L A  G I U N T A

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge



32520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;

2.	 di modificare l’art. 14 “Modalità di erogazione”, sub. lettera B. II rata e sub lettera C III rata della DGR 
2246/2012 così come segue:

B.   II rata
L’erogazione della seconda rata, pari al 30% del finanziamento rideterminato, dovrà essere richiesta 
da parte dell’ente beneficiario, allegando copia dei seguenti documenti:
-	 Copia del SAL a firma del direttore dei lavori e il relativo certificato di pagamento sottoscritto 

dal RUP, che attesti la maturazione degli importi da pagare pari al 60% del finanziamento 
rideterminato;

-	 Dichiarazione del RUP di utilizzo della quota di cofinanziamento a carico dell’ente locale 
beneficiario, in misura pari al 60% dell’importo dichiarato all’atto di presentazione della 
domanda d’erogazione (solo in caso di dichiarazione di disponibilità al cofinanziamento);

-	 Verbale di riscontro della regolarità degli atti e dei lavori da parte delle Strutture Tecniche 
Provinciali del Servizio Lavori Pubblici territorialmente competenti.

C.  III rata

L’erogazione della terza rata, pari al 30% del finanziamento rideterminato, dovrà essere richiesta da 
parte dell’ente beneficiario, allegando copia dei seguenti documenti:

-	 Copia del SAL a firma del direttore dei lavori e il relativo certificato di pagamento sottoscritto 
dal RUP, che attesti la maturazione degli importi da pagare pari al 90% del finanziamento 
rideterminato;

-	 Dichiarazione del RUP  di utilizzo della quota di cofinanziamento a carico dell’ente locale 
beneficiario, in misura pari al 90% dell’importo dichiarato all’atto di presentazione della 
domanda d’erogazione (solo in caso di dichiarazione di disponibilità al cofinanziamento);

-	 Verbale di riscontro della regolarità degli atti e dei lavori da parte delle Strutture Tecniche 
Provinciali del Servizio Lavori Pubblici territorialmente competenti.

3.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione Università a porre in essere ogni eventuale ulteriore 
successivo adempimento;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia;

5.	 di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO


